REQUERIMENTO N°      , de 2017

(Da Sra. Keiko Ota)

Requer a realização de Sessão Solene,

no dia 30 de agosto, às 10h00,

no Plenário Ulysses Guimarães, da

Câmara dos Deputados para

debater o Perdão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene no dia 30 de agosto de 2017, às 10h00 da manhã, no Plenário

Ulysses Guimarães, da Câmara do Deputados, com o objetivo de

debater o Perdão.

JUSTIFICAÇÃO

A razão para realização deste ato é pelo fato da referida data

estar prestes a se tornar uma celebração nacional pois, no dia 28 de

março, foi aprovado no Senado Federal, o projeto de minha autoria,

que institui o dia 30 de agosto, o Dia Nacional do Perdão.

Acredito ser de conhecimento da maioria dos senhores, que há

20 anos atrás, perdi meu filho de apenas 8 anos de idade. Ele foi

brutalmente assassinado por pessoas de confiança, que trabalhavam

para minha família.

Vivemos maus momentos, mas tivemos a graça de estarmos

cercados por pessoas do bem, que nos mostraram que o ódio e a

vingança só nos destruiriam. Por isso decidimos perdoar os algozes

de nosso filho, para conseguirmos encontrar a paz.

E como tudo que é bom tem que ser disseminado, militamos

pela cultura da paz, desde então, e principalmente, propomos o

perdão na vida das pessoas, pois quem perdoa ao próximo, perdoa a

si, por todos os pensamentos e sentimentos ruins. E

consequentemente, propaga a paz dentro de seu lar, de sua

comunidade até que este sentimento seja a força que sustente essa

corrente do bem.

É para instigar o Perdão que proponho a realização desta

Sessão Solene Ecumênica, que contará com representantes da

sociedade civil e religiosa, e solicito aos nobres, o apoiamento para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2017.

Keiko Ota
Deputada Federal

PSB/SP